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LISTA E PROJEKTEVE  Te cilat do te kryhen ne zonen nderkufitare : 
 

 Efekt pozitiv kumulativ mbi nevojat e identifikuara në 
strategji dhe potencialin për zhvillim territorial si 
rezultat i zbatimit të paketës së integruar të projekteve 
territoriale dhe të fokusuara tematikisht 

Trashëgimia kulturore dhe 
historike e Republikës  

Rritja e konkurrencës së 
ekonomisë lokale dhe 

përmirësimi i mjedisit të 
biznesit 

Qëll imi 
specifik 1.1.   

Zhvillimi social dhe kohezioni 
përmes rritjes së 

qëndrueshme ekonomike të 
bazuar në "ekonominë e 
njohurive" dhe që synon 
eliminimin e dallimeve të 

rëndësishme midis qendrave 
të popullsisë në nivele të 
ndryshme hierarkike në 
rajonin e bashkëpunimit 

ndërkufitar 

Qëll imi 
strategj ik :  

Rrit ja e konkurrencës së ekonomisë lokale 
dhe përmirësimi i mjedisit  të biznesit :  
• tejkalimin e dallimeve ndërmjet vendbanimeve 
dhe shpopullimit; 
• theksimi i sipërmarrjeve të vogla dhe të mesme 
(SME) me fokus në biznesin familjar duke 
mbështetur rritjen e kompetencave të stafit; 
• Rritja e burimeve dhe efiçencës energjetike të 
NVM-ve me metodat e ekonomisë rrethore; 
• rinovimi i vazhdueshëm i SME-ve l idhur me 
njohuritë dhe aftësitë e reja, futja e teknologjive 
dixhitale; 
Masat për zgjidhjen e problemit të mungesës së 
stafit të kualifikuar dhe rritjen e kualifikimit të stafit 
ekzekutiv dhe drejtues 
• Rritja e kulturës së kompanisë për bashkëpunim 
ndërmjet SME-ve; 
• Inkurajimi i personave ekonomikisht joaktivë për 
të kërkuar punë dhe studime dhe për të stimuluar 
biznesin në krijimin e vendeve të reja të punës 

Zh v i l l im i  i  n j ë  p ro d uk t i  t ur is t ik  t ë rh eqës  p ë r  t ë  
g j i t h a  s t in ë t  p ë rmes zg j idhj eve  t ë  p ë rbashk ëta  
in t e l ig jente:  
•  zhvil l imi i  një sistemi lëvizjeje alternative; 
• veprime të përbashkëta për të reduktuar ndotjen e 
mjedisit vendas dhe ndërkufitar dhe për t' iu përshtatur 
ndryshimeve klimatike; 
• veprimet e përbashkëta të koordinuara në rastet e 
fatkeqësive natyrore dhe aksidenteve; 
• Rritja e ndërgjegjësimit të popullatës lokale për ndikimin 
e veprimtarisë njerëzore dhe kri j imi i  motivimit për ruajtjen 
e trashëgimisë kulturore, historike dhe natyrore; 
• Zhvil l imi dhe mirëmbajtja e infrastrukturës së objekteve 
kulturore-historike dhe pamjeve natyrore; 
• korrigjimi i  natyrës së fortë sezonale të shërbimeve 
turistike në rajonin e bashkëpunimit ndërkufitar; 
• Masat e synuara për zhvil l imin e turizmit ekologjik; 
• mbështetje f inanciare për aktivitete dhe shkëmbime 
kulturore; 
Mbulim relativisht i  mirë nga aspekti territorial i  
infrastrukturës arsimore, disponueshmëria e qendrave 
universitare 
Prania e trashëgimisë së pasur kulturore-historike dhe 
natyrore 
Mundësi për të rritur konkurrencën duke nxitur zhvil l imin e 
turizmit të qëndrueshëm në katër sezone 

P Ë R C A K T I M I  I  N E V O J A V E  D H E  P O T E N C I A L E V E  Z H V I L L I M O R E ,  T I P I K E  P Ë R  R A J O N I N .  
ANAL IZA TERRITO RIALE ë sht ë  se lekt ive  dhe fokusohet  në  për cakt imin e  nevojave  dhe  potencia leve  të  zonës ,  e  
për shtatshme pë r  zg j idhjen e  inve st ime ve ndër kuf i tar e ,  e  ndarë  me  kusht  në  dy  dr e j t ime :  

N j ë  n g a  s y n i m e t  e  p o l i t i k a v e  
p ë r k a t ë s e  t ë  p e r i u d h ë s  
p r o g r a m o r e  2 0 2 1  -  2 0 2 7 .  
 

Re p u b l ic  of Bu lg aria -  
Re p u b l ic  of No rth  Mace d on ia  

 
S T R AT E G J I A  T E R I T O R I A L E  
E  c i l a  s y n o n  t e  s t i m u l o j e  
z h v i l l i m i n  e  t e r i t o r i t  n e p e r m j e t  
n j e  s e r e  o p e r a c i o n e s h  t e  
p e r b a s h k e t a  t e  k r y e r a  n g a  t e  
d y j a  a n e t  e  k u f i r i t  
 

INFORMACION
E SHTESË 

STRATEGJIA PËR 
ANALIZË 

Objekt ivi  
specifik 1.2.   

Potencial per natyren nderkufitare te idese se projektit 

Lidhja me nevojat dhe potencialin per zhvillim te 
terirotrit 

Pershtatshmeri e mundesive finansiare te 
programit 

 


